
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 637 del 23-07-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE, SERVIZIO DI ASSISTENZA PER
L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI ALUNNI DISABILI E
SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE PER IL PERIODO 01/01/2020-31/12/2024.
AMPLIAMENTO CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 90
Proposta del settore n. 96

1/4



RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.1276 del 11/12/2019, con
la quale è stata effettuata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo al servizio di
assistenza domiciliare, servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale
degli alunni disabili e servizio educativo domiciliare per il periodo 01/01/2020-31/12/2024 a
L’Orizzonte Cooperativa Sociale a r.l. con sede a Quarrata (PT) – C.F. e P.I.: 01065160473
per un importo complessivo di Euro 2.514.402,00 Iva esclusa e per un totale di €
2.640.122,10 Iva al 5% inclusa, oltre alle spese relative al fondo incentivi per la
progettazione ex art.113 D.Lgs.50/2016 quantificate complessivamente in Euro 53.784,00;

VISTO il contratto Rep.n.7/2020 che disciplina i rapporti tra L’Orizzonte Cooperativa Sociale a
r.l. e il Comune di Quarrata, contenente le modalità e le condizioni per l’esecuzione
dell’appalto del servizio di assistenza domiciliare, servizio di assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale degli alunni disabili e servizio educativo domiciliare per il periodo
01/01/2020-31/12/2024 (CIG 8158614D3F);

VISTO il capitolato Speciale d’Appalto del servizio in oggetto, approvato con Determinazione a
contrarre n.785 del 09/08/2019;

DATO ATTO CHE la spesa impegnata per l’anno 2020 è pari ad € 528.024,42 (oneri fiscali
inclusi);

PRESO ATTO CHE, da una valutazione delle ore svolte al 31/05/2020, occorre integrare la
spesa prevista per il 2020 per i servizi di educativa domiciliare, di assistenza domiciliare
rivolti agli anziani e di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale rivolta agli
alunni disabili;

PRESO ATTO CHE la maggiore spesa è dovuta:
- ad un incremento delle ore in conseguenza ad un aumento del numero di minori in carico,
per i quali il servizio sociale ha ritenuto necessario l’attivazione del S.E.D., sia a scopo
preventivo, sia su richiesta dell’Autorità Giudiziaria competente;
- ad un aumento del costo relativo al centro estivo rivolto ai ragazzi disabili, in quanto a
seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19, al fine di permettere lo svolgimento del
servizio in condizioni di sicurezza, il rapporto degli operatori rispetto ai ragazzi disabili
frequentanti le attività del centro è aumentato;
- alla necessità di attivare il servizio dei pasti a domicilio in favore di anziani soli, previsto
nell’ambito del presente appalto, durante il periodo di chiusura dell’attività scolastica e di
conseguenza del servizio di ristorazione scolastica dovuta all’emergenza sanitaria da COVID-
19;
CONSIDERATO CHE:

- il servizio di assistenza scolastica, in quanto strumento per garantire il diritto allo studio
degli alunni disabili, rientra fra le finalità del “Fondo 5 per mille IRPEF”, assegnato ai comuni;

- per l'assistenza scolastica verranno utilizzate le risorse del Fondo 5 per mille IRPEF,
assegnato al Comune di Quarrata, pari a € 967,69;

RICHIAMATO l’art.25 co.1 del Capitolato Speciale d’Appalto, che prevede, nel corso
dell’esecuzione dell’appalto, che possa essere chiesto e l’aggiudicatario ha l’obbligo di
accettare, agli stessi patti e condizioni, un aumento o una diminuzione del servizio fino alla
concorrenza di 1/5 dell’importo complessivo;

PRESO ATTO CHE l’importo di 1/5 del valore totale dell’appalto è pari ad Euro 502.880,00;

PRESO ATTO CHE con la presente determinazione il contratto viene aumentato per l’importo
di Euro 42.080,79 e che rientra nel quinto di obbligo dell’importo complessivo dell’appalto,
come da tabella riepilogativa degli incrementi effettuati ad oggi, allegato al presente atto;
RICHIAMATO altresì l’articolo 106 del Decreto Legislativo 50/2016 che prevede la possibilità
di procedere a modificare il contratto alla presenza di varie condizioni tra cui:
- comma 1 lett.a): le modifiche dei contratti di appalto, durante il periodo di efficacia, devono
essere autorizzare dal RUP e che tali contratti possono essere modificati senza una nuova
procedura di affidamento per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente
originario, non apportando modifiche che avrebbero l’effetto di alterare la natura generale del
contratto;

2/4



- comma 1 lett.c): la necessità di modifica deve essere determinata da circostanze impreviste
e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice, e la modifica non deve alterare la natura
generale del contratto;
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
DATO ATTO CHE:
- con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1
dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per
garantire la tempestività dei pagamenti;
- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): 8158614D3F;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 166 del 19/12/2019, con la quale è stato approvato il DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- Deliberazione C.C. n. 167 del 19/12/2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2020/2022;
- Deliberazione G.C. n.13 del 22/01/2020 con la quale è stato approvato il PEG 2020/2022 e
successive variazioni;
- Deliberazione G.C. n. 65 del 20/05/2019 con la quale sono state costituite le posizioni
organizzative dal 22/05/2019 al 31/12/2020;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

- Determinazione del Segretario Comunale n. 468 del 22/05/2019 con la quale sono stati
conferiti gli incarichi dei responsabili di servizio e dei titolari di posizione organizzativa
dell'Area Servizi alla Persona e di supporto amministrativo e per il servizio autonomo di
polizia municipale fino al 31/12/2020;

- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizi Sociali", dal 22/05/2019 al 31/12/2020;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
1) Di ampliare per le motivazioni indicate in premessa, per la somma di € 42.080,79,
l'appalto per il servizio di assistenza domiciliare, servizio di assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale degli alunni disabili e servizio educativo domiciliare per il periodo
01/01/2020-31/12/2024, di cui alla Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n. 1276
del 11.12.2019, nei termini indicati all'art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

2) Di dare atto che per l'assistenza scolastica verranno utilizzate le risorse del Fondo 5 per
mille IRPEF, assegnato al Comune di Quarrata, pari a € 967,69;

3) Di impegnare la somma di Euro 42.080,79, imputandola ai seguenti capp. di spesa del
Bilancio di Previsione 2020/2022, annualità 2020, per le somme a fianco di ciascuno indicate:
- Euro 14.215,99 al cap. di spesa 3835.4 “Prestazione servizi progetti prevenzione giovanile

(Finanz.Reg.le Cap.393/E);
- Euro 10.000,00 al cap. di spesa 3818 .4 “Prestazioni per assistenza generica (Cap.355/E);
- Euro 17.864,80 al cap. di spesa 4015.4 “Prestazioni servizio assistenza domiciliare anziani
(Finanz.reg.le 350);

4) Di prendere atto che il presente ampliamento non supera il limite di 1/5 dell’importo
complessivo dell’appalto, come previsto dall’art.25 co.1 del C.S.A.;

5) Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
6) Di dare atto che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e che
l’esigibilità del debito è ripartita fra le varie annualità previste dall’appalto;

7) Di dare atto che, ai sensi del D.L.187/2010, il Codice CIG relativo all'appalto del Lotto è il

3/4



seguente:8158614D3F;

8) Di prendere atto che il Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art.101
del D.Lgs.50/2016 di cui alla Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.1344 del
27/12/2019 è l’Istruttore amministrativo Barbara Bellini.

Data
22-07-2020

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


